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Seznam použitých zkratek

CPIC Centrum na podporu integrace cizinců

DKCHHK Diecézní katolická charita Hradec Králové

IAS Integrační azylové středisko

MO Mezinárodní ochrana

MPSV ČR Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

NNO Nestátní nezisková organizace

OAMP Odbor azylové a migrační politiky

PoS Pobytové středisko

PřS Přijímací středisko

SUZ MV ČR Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra České republiky
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ÚVOD

Ke zvolení tématu bakalářské práce mě vedl zájem o problematiku začlenění cizinců do

společnosti a způsob pomoci těmto lidem. Jedná se o celosvětově diskutované téma

a v množství informací, které se na nás hrnou z médií, je mnohdy těžké se orientovat a zjistit,

zda jsou podloženy relevantními zdroji. Negativní obraz vytvářený médii může mít za následek

vytváření předsudků a získávání stereotypu hodnotit cizince jako skupinu bez ohledu na

jedinečnost každé osoby. Ve svém okolí slýchám spíše negativní reakce na otázku týkající se

integrace cizinců do naší společnosti. Stěhování národů a přesuny obyvatel tvoří součást

historie naší civilizace a jsou velmi často se opakujícím jevem. Podstatou a cílem této práce

ovšem není zájem o historii a důvody migrace, jedná se o příliš obsáhlé téma.

Poznatky a zkušenosti získané v rámci dobrovolnické činnosti vykonávané v Integračním

centru pro cizince provozovaném Diecézní katolickou charitou v Hradci Králové (dále

DKCHHK), kde jsem také později absolvovala souvislou praxi, a účast na praxi v Centru na

podporu integrace cizinců (dále CPIC) v Pardubicích provozovaném Správou uprchlických

zařízení Ministerstva vnitra České republiky (dále SUZ MV ČR), mě inspirovaly ke zvolení

tématu práce s cílem analyzovat význam sociální práce s cizinci v Královéhradeckém

a Pardubickém kraji pohledem sociálních pracovníků zabývajících se touto

problematikou. Nástup pandemie Covid-19 v průběhu praxe mi znemožnil realizovat plán

návštěv vybraných pracovišť, která s organizacemi spolupracují. V průběhu uvolnění opatření

jsem alespoň vykonávala dobrovolnickou činnost v Integračním centru pro cizince DKCHHK

spočívající v doučování českého jazyka.

V první části bakalářské práce pracuji se základními pojmy cizinec, migrant, imigrant,

přistěhovalec, uprchlík, migrace, globalizace, integrace, azyl, mezinárodní a doplňková

ochrana, které jsou popsány jednotlivými autory nebo vysvětleny z pohledu zákona. Domnívám

se, že vysvětlení těchto pojmů je důležité z důvodu uvedení čtenáře do problematiky. V další

části se snažím specifikovat potřeby cizinců, v návaznosti uvádím problémy, se kterými se

mohou cizinci setkávat.

Podstatu další podkapitoly tvoří legislativní rámec problematiky cizinců, při formulaci tohoto

tématu jsem si uvědomila, jak je historie sociální práce s cizinci v ČR mladá. Úmluva o právním

postavení uprchlíků ze dne 28. července 1951 a Protokol týkající se právního postavení
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uprchlíků ze dne 31. ledna 1967 byl u nás ratifikován v roce 1991, ale již v období první

republiky se na naše území přesouvali uprchlíci z Německa.

Legislativní problematika zasahuje prostřednictvím zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách, i do následující kapitoly věnované popisu sociálních služeb a jejich principům v práci

s cizinci, následují požadavky na sociálního pracovníka a metody sociální práce s cizinci.

Za nezbytnost považuji uvedení významných aktérů zapojených do sociální práce s cizinci, dále

se zaměřuji na migrační politiku státu, charakterizuji roli MV ČR a nestátních neziskových

organizací (dále NNO). Popisuji střediska SUZ MV ČR, jejich náplň a účel.

V empirické části výzkumu se nejprve věnuji popisu služeb realizovaných v Královéhradeckém

a Pardubickém kraji a potom jednotlivě představuji organizace, jmenovitě Integrační centrum

pro cizince a Poradnu pro cizince provozované DKCHHK a CPIC v Pardubicích provozované

SUZ MV ČR, které pracují s cizinci v těchto krajích, a uvádím konkrétní statistické údaje.

V další části se věnuji formulaci dílčích výzkumných cílů pro empirickou část, vysvětluji výběr

výzkumné strategie a vzorku, popisuji realizaci, průběh výzkumu a způsob analýzy získaných

dat. Uvádím etické zásady a možná rizika prováděného kvalitativního výzkumu.

V následující části interpretuji dosažené výsledky, které byly získány z rozhovorů se

sociálními pracovníky jednotlivých pracovišť. Jejich pohledem je zjišťováno, jak vnímají

vymezení pojmu cizinec a cílové skupiny, jaké potřeby mají cizinci a které problémy z pohledu

sociálních pracovníků nejčastěji řeší. Úlohou druhého dílčího výzkumného cíle je zjistit, jaká

pomoc je nabízena, v této části se zabývám metodami sociální práce, procesem integrace

a způsobem komunikace jednotlivých aktérů. Důležitý okruh výzkumu tvoří zjišťování role

sociálních pracovníků a jejich organizací, role jednotlivých institucí a státu v procesu pomoci.

V závěru interpretace výzkumu se věnuji tématu hodnocení výsledků sociální práce, posouzení

potřebnosti a významnosti sociální práce s cizinci pohledem sociálních pracovníků.

Domnívám se, že význam sociální práce s cizinci je aktuální téma, mnohdy opomíjené v rámci

České republiky, ale světově velmi diskutované. Výsledky bakalářské práce mohou vysvětlit

čtenáři způsob fungování pracovišť zabývajících se sociální prací s cizinci a přiblížit úlohu

organizací v procesu integrace. Pohledem sociálních pracovníků bude možné zjistit, jak hodnotí

význam a potřebnost sociální práce s cizinci. Výsledky výzkumného šetření mohou posloužit

samotným sociálním pracovníkům a jejich organizacím k reflexi běžných činností. V závěru se

zabývám zhodnocením získaných poznatků a navrhuji některá doporučení a nápravy.
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1 CÍL PRÁCE A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Hlavním cílem bakalářské práce a současně náplní empirické části je analýza významu sociální

práce s cizinci v Královéhradeckém a Pardubickém kraji pohledem sociálních pracovníků

zabývajících se touto problematikou. Analýza je chápána jako proces rozčlenění, rozebrání na

menší prvky, které mají v tomto kontextu souvislost s hledáním relevantních odpovědí.

Význam sociální práce s cizinci je možné vysvětlit jako smysl nebo závažnost prováděných

úkonů v tomto oboru, vyhodnocování bude probíhat pohledem klíčových aktérů, kterými jsou

sociální pracovníci.

Práce hledá odpovědi na výzkumné otázky:

1. Kdo tvoří cílovou skupinu sociální práce s cizinci?

Metoda: studium odborné literatury a dalších relevantních zdrojů, sběr informací

formou rozhovoru

2. Jaké jsou hlavní problémy a potřeby cizinců?

Metoda: studium odborné literatury a dalších relevantních zdrojů, sběr informací

formou rozhovoru

3. Jakou pomoc mohou sociální pracovníci nabídnout?

Metoda: studium odborné literatury a dalších relevantních zdrojů, sběr informací

formou rozhovoru

4. Jaké metody sociální práce sociální pracovníci využívají?

Metoda: studium odborné literatury a dalších relevantních zdrojů, sběr informací

formou rozhovoru

5. Jakou roli zastávají sociální pracovníci a jejich organizace v řešení pomoci

cizincům?

Metoda: studium odborné literatury a dalších relevantních zdrojů, sběr informací

formou rozhovoru

6. Jakou roli v této problematice zastává stát, státní organizace, samospráva a NNO?

Metoda: studium odborné literatury a dalších relevantních zdrojů, sběr informací

formou rozhovoru

7. Jak dochází k hodnocení výsledků poskytované pomoci?

Metoda: sběr informací formou rozhovoru

8. Jak hodnotí sociální pracovníci potřebnost sociální práce s cizinci v rámci kraje

a celé republiky?
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Metoda: sběr informací formou rozhovoru

9. Jak hodnotí sociální pracovníci význam sociální práce s cizinci v rámci kraje a celé

republiky?

Metoda: sběr informací formou rozhovoru

Teoretická východiska jsou sestavena na základě studia dostupné odborné literatury a dalších

relevantních zdrojů, v některých kapitolách a podkapitolách jsou použity informace


[…]


Kosmonautů 2022, 412 01 Litoměřice; web: http://dchltm.cz

DIECÉZNÍ CHARITA PLZEŇ Poradna pro cizince a uprchlíky Plzeň

Cukrovarská 16, 301 00 Plzeň; web: www.dchp.cz

F POINT Z. S.

Masarykovo náměstí 34, 586 01 Jihlava; web: www.fpoint.cz

CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA

Vladislavova 12, 110 00 Praha 1; web: www.charita.cz

INFO-DRÁČEK

Libušská 319/126, 142 00 Praha 4; web: http://info-dracek.cz

IOM – MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE PRO MIGRACI

Argentinská 38, 170 00 Praha 7; web: www.iom.cz

KLUB HANOI/SEA-LIAISON – OBČANSKÉ SDRUŽENÍ

Libušská 319/126, 142 00 Praha 4 (u areálu Sapa); web: www.klubhanoi.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM INBÁZE

Legerova 357/50, 120 00 Praha 2; web: www.inbaze.cz

LA STRADA ČESKÁ REPUBLIKA, O.P.S

P. O. Box 305, 111 21 Praha; web: www.strada.cz

META o.p.s. - Sdružení pro příležitosti mladých migrantů

Ječná 17, 120 00 Praha 2; web: www.meta-ops.cz, www.inkluzivniskola.cz

http://dchltm.cz/
http://www.dchp.cz/
http://www.fpoint.cz/
http://www.charita.cz/
http://info-dracek.cz/
http://www.iom.cz/
http://www.klubhanoi.cz/
http://www.inbaze.cz/
http://www.strada.cz/
http://www.inkluzivniskola.cz/
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MOST PRO – PORADNA PRO CIZINCE

17. listopadu 216, 530 02 Pardubice; web: www.mostlp.eu

MOZAIKA – MULTIKULTURNÍ CENTRUM

Raisova 1159, 796 01 Prostějov; web: http://zebrik.org/mozaika/mozaika.html

ORGANIZACE PRO POMOC UPRCHLÍKŮM (OPU BRNO)

Josefská 8, 602 00 Brno; web: www.opu.cz

ORGANIZACE PRO POMOC UPRCHLÍKŮM (OPU HRADEC KRÁLOVÉ)

Tř. Karla IV. 1222, 500 02 Hradec Králové; web: www.opu.cz

ORGANIZACE PRO POMOC UPRCHLÍKŮM (OPU OSTRAVA)

Českobratrská 2227/7, 702 00 Ostrava; web: www.opu.cz

ORGANIZACE PRO POMOC UPRCHLÍKŮM (OPU PLZEŇ)

sady Pětatřicátníků 48/33, 301 00 Plzeň; web: www.opu.cz

ORGANIZACE PRO POMOC UPRCHLÍKŮM (OPU PRAHA)

Kovářská 4, 190 00 Praha 9; web: www.opu.cz

PORADNA PRO OBČANSTVÍ/OBČANSKÁ A LIDSKÁ PRÁVA, Z. S.

U Kanálky 1559/5, 120 00 Praha 2; web: https://poradna-prava.cz/cz/

PORADNA PRO INTEGRACI (PPI PRAHA)

Opletalova 921/6, 110 00 Praha 1; web: www.p-p-i.cz

PORADNA PRO INTEGRACI (PPI ÚSTÍ NA LABEM)

Velká Hradební 33, 400 21 Ústí nad Labem; web: www.p-p-i.cz, www.centrumcizincu.cz

http://www.mostlp.eu/
http://zebrik.org/mozaika/mozaika.html
http://www.opu.cz/
http://www.opu.cz/
http://www.opu.cz/
http://www.opu.cz/
http://www.opu.cz/
https://poradna-prava.cz/cz/
http://www.p-p-i.cz/
http://www.centrumcizincu.cz/
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SDRUŽENÍ PRO INTEGRACI A MIGRACI (SIMI)

Havlíčkovo náměstí 2, 130 00 Praha 3; web: www.migrace.com

SEDM PAPRSKŮ

Spořická 328/26, 184 00 Praha 8; web: www.sevenrays.cz

Přehled ostatních NNO působících na poli integrace cizinců

ASOCIACE OBČANSKÝCH PORADEN

Sabinova 3, 130 00 Praha 3; web: www.obcanskeporadny.cz

ČESKÝ HELSINSKÝ VÝBOR (ČHV)

Štefánikova 21, 150 00 Praha 5; web: www.helcom.cz

ČLOVĚK V TÍSNI

Šafaříkova 635/24, 120 00 Praha 2; web: www.clovekvtisni.cz

EVROPSKÁ KONTAKTNÍ SKUPINA

Bubenská 47, 170 00 Praha 7; web: www.ekscr.cz

FARNÍ CHARITA PRAHA 14 KYJE Podpora cizinců na území městské část Praha 14

Bobkova 34, 198 00 Praha 14; web: http://praha14.charita.cz

CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA

Vladislavova 12, 110 00 Praha 1; web: www.charita.cz

IN IUSTITIA Pomoc obětem násilí z nenávisti – Poradna Justýna

Rybná 24, 110 00 Praha 1; web: www.in-ius.cz

MULTIKULTURNÍ CENTRUM PRAHA

http://www.migrace.com/
http://www.sevenrays.cz/
http://www.obcanskeporadny.cz/
http://www.helcom.cz/
http://www.clovekvtisni.cz/
http://www.ekscr.cz/
http://praha14.charita.cz/
http://www.charita.cz/
http://www.in-ius.cz/

IX

Náplavní 1, 120 00 Praha 2; web: www.mkc.cz

SLOVO 21

Štěpánská 1, 120 00 Praha 2; web: www.slovo21.cz

http://www.mkc.cz/
http://www.slovo21.cz/