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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor/ka práce: Iveta Borůvková

Název práce: Význam sociální práce s cizinci pohledem sociálních pracovníků

Oponent práce: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:
Cílem diplomové práce je „analýza významu sociální práce s cizinci v

Královéhradeckém a Pardubickém kraji pohledem sociálních pracovníků

zabývajících se touto problematikou.“

Cíl je explicitně vymezen v první kapitole práce. Cíl je specifický a

pohybuje se v kontextu sociální politiky a sociální práce. Téma je velmi

aktuální vzhledem k migračnímu procesu a sociálním problémům, který celá

řada evropských zemí čelí.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá výnosu děkanky FF UHK č. 17/2018 ve znění

metodického pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018. Její struktura je

logická z hlediska cíle práce, rozsah je přiměřený.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány klíčové pojmy, uvedené v cíli práce

a vymezuje také legislativní rámec, aktéry a nabídku a strukturu služeb

pro migranty a cizince.

Rozsah vymezení pojmů považuji za adekvátní.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni

studia. Studující pracuje s informacemi dostatečně. Přijímá je spíše

nekriticky.

Celá teoretická část je koherentní a přehledná.

Studující využívá adekvátní odborné prameny, oceňuji srovnání se

zahraniční zkušeností a také práci se zahraničními (cizojazyčnými)

zdroji.

Teoretická část obsahuje shrnutí (kap. 2.6), ze kterého je patrné, která

východiska jsou klíčová pro výzkum a jeho interpretaci.

Hodnocení metodické části práce: B

Odůvodnění:
Studentka si pro svoji výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkumnou

strategii. Tato strategie je adekvátní ke zvolenému cíli a je odůvodněna.

Jako výzkumná metoda byla zvolena dotazování, resp. rozhovor se scénářem.

Jako čtenář bych ocenil, kdyby popis použitých metod a technik byl

součástí jednoho celku, nejlépe jedné kapitoly.

Metodická část obsahuje cíl výzkumu „analýza významu sociální práce s

cizinci v Královéhradeckém a Pardubickém kraji pohledem vybraných

sociálních pracovníků zabývajících se touto problematikou.“

Tento cíl byl dále rozpracování do tří dílčích výzkumných otázek:
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 Jaké jsou hlavní problémy a potřeby cizinců?

 Jaká je nabídka pomoci ze strany sociálních pracovníků, jakým

způsobem probíhá proces pomoci a jaké metody sociální práce jsou

využívány? Jakou roli v procesu pomoci zastávají pracovníci, jejich

organizace, jednotlivé instituce, samospráva a stát?

 Jakým způsobem dochází k hodnocení výsledků poskytované pomoci?

Tyto dílčí výzkumné cíle jsou dále rozpracované do tazatelských otázek

pro účely rozhovoru (scénář v příloze č. 1). Druhý výzkumný cíl není

koherentní a obsahuje několik výzkumných otázek. Nevidím důvod, aby byl

tento cíl rozdělen na 2-3.

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové

posloupnosti jednotlivých kroků (kap. 3.7).

Studující také uvádí reflexi etických rizik výzkumu (kap. 3.9). Reflexe

rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu by

zasloužila více pozornosti. Opatření pro minimalizaci rizik studující

neuvádí.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat (kap. 3.8).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. V práci je

jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastní interpretace,

přesně v souladu se zvyklostmi kladenými na tento typ výzkumu.

Samotná interpretace je spíše shrnutí výroků informantů, než skutečná

interpretaci. Zpracování je velmi jednoduché, ale v zásadě odpovídá

požadavkům kladeným na sociálně-vědní výzkum na úrovni bakalářského

stupně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:
Zvolených cílů práce se podařilo naplnit. Závěrečná diskuse chybí, resp.

studující konfrontuje výsledky svého výzkumu s východisky z teoretické

části.

Oceňuji, že studující formuluje doporučení větší aktivity samospráv,

v jejichž územním obvodu cizinci pobývají. Nicméně vzhledem k zaměření

analýzy bych očekával, že doporučení budou směřovat na všechny aktéry a

budou konkrétnější.

Studující v závěru kriticky nereflektuje provedení vlastní analýzy po

stránce instrumentální ani etické.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků

odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Forma

citačních odkazů u použité literatury je v souladu s pokynem ředitele ÚSP

č. 1/2018. Drobnou připomínku mám k formě citačních odkazů právních

předpisů uveřejněných ve Sbírce zákonů ČR, kde je územ používání jiné

citační formy.
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Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:
Práce je zaměřena na oblast sociální práce s přesahem do sociální

politiky, z toho důvodu jsou výstupy práce využitelné k prohloubení

diskuse k tématu role institucí sociální politiky při práci s cizinci a

migranty.

Další připomínky

Otázky k obhajobě:

Zjistila jste ze zjištěných skutečností rozpor s některým z teoretických

východisek?

Co ze zjištěných skutečností považujete za největší přínos?

Celkové zhodnocení práce: A

6. 5. 2021, Hradec Králové Jan Hloušek

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta